Yunanistan ve Mora'daki alancıların bağlanmasıyla büyüyen aileye ismini
veren Turhan Bey9 Mora, Makedonya ve II. Mehmed'in İstanbul'u muhasara
sından önce İstanbul civanna yaptığı akınlarla şöhret bulmuş ve kendi adını
taşıyan halefieri de "Turhanlı akıncılar" olarale devlete hizmet etınişlerdir. H.
973/M. 1565 tarihli kaynaklarda Turhanlı akıneliarın merkezi olarak İnebahtı
görülmektedir.10 Ailenin en önemli ismi olan Turhan Bey'in ne zaman ve ne
rede doğduğu kesin olarak bilinmemektedir. Adına ilk defa Mayıs 1423'te
Mora'da süvari komutanı olarak rastlanan Turhan Bey, babası Paşa Yiğit Bey
'inl413'te ölmesiyle Üsküp Sancakbeyliği görevini yürütınüştür.

Daha sonra vakfın şartlan sıralanmakta ve vakfa bağlı
eserler ile gelir getiren bina ve arazilerden söz edilınektedir. Vakfıngelirinin nasıl ve ne şekil
de harcanacağından bahisle, vakfiyenin H. Evail-i Receb 858/M. 1454 Haziran sonunda hazır
landığı ve H. Muharrem sonu 859/M. 1455 Kanun-i Sani ortalannda yazdırıldığı bildirilmek
tedir. Bkz. Gökbilgin, 1952, 340-342; Ayverdi, 1974, 785-787; Serez, 1993, 60-63; Bağman,
1996, 203-204.

22 Külliyeyi oluşturan yapılar hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. dipnot 16'da belirttiğimiz çalışma.

Tekirdağ-Malkara Turhan Bey Külliyesi: Günümüze ulaşmayan
Turhan Bey'in Malkara'daki külliyesi
a. cami,
b. medrese,
c. kervansaray (han),
d. zaviye,
e. imaretten oluşmaktadır.26 Turhan Bey H. 925 1 M. 1519 tarihli tahrir ka
yıtlanndan varlığını öğrendiğimiz bu külliye için kurulan vakfa, Malkara'da
dükkanlar ve kervansaraylar vakfetmiştir.27 Gerek Kırkkavak ve gerekse Mal
kara'daki eserleri için, başka yerlerde de (tarla, çiftlik, han, hamam, dükkan
gibi) gelir getirici mülkler vakfetmiştir. Örneğin, Yunanistan - Serez'deki
Miryani Köyü Turhan Bey'in vakıflan arasında tahrir edilmiştir.28 Günümüz
de, caminin yerinde Malkara Kaymakamlık binası, kervansaray arsasında ise
dükkanlar bulunmaktadır. 2 9

3· Edirne- Keşan Turhan Bey (Paşa Yiğit Bey) Köyü Turhan Bey
Mescidi: Turhan Bey tarafından ne zaman yaptınldığı belirlenemeyen
Uzunköprü- Keşan yolu üzerinde bulunan Paşa Yiğit Köyü'ndeki mescit, gü
nümüzde mevcut değildir. Mescidin varlığından, Turhan Bey'in H. 859 1 M.
1454 tarihli vakfiyesinde, mescidin imarnma ayni ve nakdi olarak verilecek
mal ve ücretin bildirilmesi nedeniyle haberdar oluyoruz.3°

4· Eğriboz (Khalkis) Turhan Bey Zaviyesi: Günümüzde Ege denizinde
Yunanistan'a bağlı bir ada-şehir olan ve Osmanlı hakimiyetine 1470'te giren
kentte Turhan Bey'in yaptırmış olduğu zaviyenin varlığını, Evliya Çelebi ve S.

Bso/M. 1446 tarihli vakfiyesinden öğreniyoruz.37

7· Teselya-Yenişehir (Larissa) Soğukpınar Köyü (Mahallesi) Tur
han Bey Mescidi: Turhan Bey'in H. 850 /M. 1446 tarihli vakfiyesinden38

tespit edilen ve günümüzde mevcut olmayan mescit hakkında herhangi bir
bilgi bulunamamıştır.

8. Tırhala (Trikala) Turhan Bey Külliyesi: Yunanistan'ın güneybatısın
da kalan ve H. 798/M. 1395- 96'da Osmanlı topraklarına katılan Tırhala39
(Trikala)'da Turhan Bey
a. cami,
b. iınaret,
c. hamam,
d. ild zaviye,
e. mektep,
f. mescitten oluşan bir külliye yaptırmıştır. Yukarıda, Yenişehir

(Larissa)'daki eserleri dolayısıyla hakkında ayrıntılı bilgi verdiğimiz H.
Bso/M.

Ancak, bu bilgilerin doğruluğunu ve kilisenin var olup ol
madığı konusunu açıklığa kavuşturacak inıkanımız olmamıştır.

13. Kudüs Turhan Bey Hankahı: Turhan Bey'in H. 8s8/M. 1454'te ku
rulduğu vakfın H. 859/M. 1455'te yazılan vakfiyesinde, Turhan Bey'in Ku
düs'te bir hankalıı olduğu, şeyhine ve dört hafıza verilecek yevmiyenin mikta-

43 Evliya Çelebi, 8, 1985, 48.
44 F. Babinger, "Moschee und Grabrnal des Osman Schah zu Trikkala, Ein des Baunıeisters

Sinan", Praktika tes Akadernias, C. IV, Atina, 1929, s.

Ustikolina Turhan Bey Külliyesi: Mora fatihi olarak tarilıe geçen ve
Rumeli'nin batı bölgelerini, Arnavutluk'u, Güney Bosna'yı Osmanlı toprakla
rına katan Turhan Bey'in Bosna'da, Foça'ya yaklaşık 10 kın. uzaklıktaki

Ustikolina Kasabası'nda
a. cami,
b. mektep,
c. türbe,
d. çeşmeden oluşan bir külliye yaptırdığı ancak, ne H. 750 /M. 1446 ve ne de
H. 859/M. 1455 tarilıli vaktiyelerinde bu eserlerine yer verilmediği anlaşıl
maktadır. E. H. Ayverdi ise, Turhan Bey'in yukarıda tarihleri belirtilen vakıf
larının dışında, H. 852/M. 1448 tarihli üçüncü bir vaktiyesinin olabileceğini
ileri sürmektedir.sı Külliyenin merkezi konumundaki caminin, Bosna'da yapı
lan ilk cami olduğu kabul edilmektedir.s2 Eserin inşa tarihi ve Turhan Bey'e
mal edilişi konusunda farklı görüşler olmakla birlikte, bu konularda kesin
bilgi verecek herhangi bir yazılı belge yoktur. 1941 yılında tahrip edilen külli
yeye ait yapılardan caminin minaresinin orijinal olduğu ve üslup bakımından
XV. yüzyıl minarelerine benzediği ileri sürülmektedir. Kareye yakın plaıılı
canıinin 1941 yılındaki tahribattan sonra büyük ölçüde yenilendiği ve bu ne
deııle, döneminin belirlenmesine yönelik ipuçları vermediği bilinmektedir.
Külliyenin bir parçası olan çeşme cami ile çağdaş olmayıp, üzerindeki kİtabe
den H. 1334/M. 1915'te yapıldığı aıılaşılmaktadır.s3 Caminin haziresinde bu
lunan ve niteliği tam olarak aniaşılamayan taş yığııılarının, Turhan Bey'in
türbesine ait olduğu ileri sürülmekte ise de, aslında Turhan Bey'in mezarının,
Edirne Uzunköprü'de Kırkkavak Köyü'ndeki külliyesi içerisinde bulunan tür
bede olduğu bilinmektedir.

Üzeri kubbe ile örtülü türbe, dıştan düzgün kesme köfeki,
içten ise moloz taş ile inşa edilmiştir. Türbenin içerisinde, Ömer Bey'e ait
olduğu düşünülen ve geometrik süslemeli bir baş taşı bulunan sanduka var
dır. Türbenin kuzey cephesindeki girişi üzerinde yer alan mermer kitabede,
H. 908jM. 1502 tarihi yazılıdır.60 Bu tarihin Ömer Bey'in ölüm tarihi mi,
yoksa türbenin inşa tarihi mi olduğu anlaşılamamaktadır. Ancak, Sicill-i Os
mani'de Ömer Bey'in, M.

Aynca
caminin Ömer bin Durhan tarafından inşa edildiğine dair kitabenin giriş ka
pısı üzerinde olduğunu ileri sürmektedir.69 Ancak, Ali Emici Efendi tarafın
dan yayınlanan inşa kitabesine göre eser, H. Şaban 878/M. 1473 Kanun-ı
evvel'de inşa edilıniştir.7° Bu tarih, Ömer Bey'in Mora'daki faaliyetleriyle de
örtüşmektedir. Evliya Çelebi aynca, Ömer Bey'in Yenişehir'deki iki hamamım
bani adı vermeden Eski ve Yeni hamam şeklinde kaydeder. Şehrin ortasında

66 Halaçoğlu, 1974, 92, dipnot ıı, 94· Ayrıca Halaçoğlu makalesinde, H. 1243/M. 1827 yılında
hazırlanmış ve mevcut nıinıarlık eserlerini-özellikle canıileri-gösteren Yenişehir'in bir pla
nını yayınlanıaktadır. Söz konusu planda, araştırma konunıuza giren Ömer Bey Canıisi'nin de
yeri işaretlenmiştir. Bkz. adı geçen makale ve sonundaki harita. Yenişehir'deki Ömer Bey Ca
ınisi ve zaviyesi ile diğer eserler hakkında bkz.